
江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

目录
1概述 ......................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................ 1
[...]
锑 0.32 0.140 1.225 90% 0.03 0.014 0.123

氨 5 2.190 19.184 0 5 2.190 19.184

深加

工

DA040

盖板、背板串联深加工线(a 线) 非甲烷总

烃
45000 279.23 12.565 102.533

沸石转轮吸附脱附+催
化燃烧(电加热)

93.1%

105000 18.88 1.983 16.178 20 1.5 80 8160

盖板深加工线(a 线)

背板深加工线(a 线)
非甲烷总

烃
60000 269.47 16.168 131.933

沸石转轮吸附脱附+催
化燃烧(电加热)

93.1%盖板深加工线(a 线)

盖板、背板串联深加工线(a 线)

DA041

盖板、背板串联深加工线(b 线) 非甲烷总

烃
45000 279.23 12.565 102.533

沸石转轮吸附脱附+催
化燃烧(电加热)

93.1%

105000 18.88 1.983 16.178 20 1.5 80 8160

盖板深加工线(b 线)

背板深加工线(b 线)
非甲烷总

烃
60000 269.47 16.168 131.933

沸石转轮吸附脱附+催
化燃烧(电加热)

93.1%盖板深加工线(b 线)

盖板、背板串联深加工线(b 线)

注：备用料为相关原料的替代原料，备用料与主要原料成分相同。小料为焦锑酸钠的备用料，如硫锑酸钠。



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

133

表 3.4-15 本项目无组织废气产生源强

废气来源 污染物

产生情况

处理措施

排放源参数 排放情况

产生速

率(kg/h)
产生量

(t/a)
面积

(m2)
高度

(h)

排放速

率

(kg/h)

排放

量(t/a)

原料车间

(原料准备系统)
颗粒物 2.231 4.885

车间沉降

(去除率 70%)
14406 20 0.669 1.466

联合深加工车间

(熔化工段)
颗粒物 0.799 6.999

车间沉降

(去除率 70%)
179253 20 0.240 2.100

联合深加工车间

(碎玻璃系统)
颗粒物 16.596 145.381

车间沉降

(去除率 95%)
179253 20 0.830 7.269

联合深加工车间

(镀膜、丝印)
非甲烷

总烃
1.173 9.57 / 179253 20 1.173 9.57

氨水储罐 NH3 0.279 2.44
水封吸收

(去除率 90%)
20*20 6.1 0.028 0.244

注：①原料车间各产尘点粉尘收集效率约为 95%，原料车间多为粉料，沉降效率按 70%计；

②联合深加工车间窑炉密闭室、碎玻璃处理系统粉尘收集效率约为 95%，窑炉密闭室产生的粉

尘多为粉料，沉降效率按 70%计，碎玻璃处理系统产生的粉尘多为玻璃碎屑，粒径较大，沉降效率

按 95%计；

③联合深加工车间镀膜、丝印在密闭微负压房内操作，收集效率按 98%计。

3.4.1.2非正常工况排放情况

非正常排放指生产过程中开停车(工、炉)、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。

本项目废气污染物非正常排放主要为人为或机械故障造成的去除效率下降。

本项目工艺粉尘采用布袋除尘器，窑炉废气采用“干法脱硫+复合陶瓷滤筒脱硝除尘

一体化+SCR 脱硝”工艺，有机废气采用“沸石转轮吸附脱附+催化燃烧(电加热)”工艺处理。

此非正常工况主要是由人为或机械故障造成的去除效率下降。

①工艺中喷氨水、喷石灰、均采用泵或风机进行设置备用风机/泵，一旦风机、泵发

生设备故障停运，净化设施自动连接启动备用风机/泵。

②除尘器故障主要情形为个别布袋破损，破损后风压会有变化，压力形态能够反馈

给中控系统，管理人员应立即停产检修。考虑单条布袋破损，综合除尘效率按 90%计，

事故时间为 1 小时。本项目除尘器较多，选择典型最不利状态进行预测。

③环评要求建设单位窑炉废气安装烟气在线监测系统，在数据异常的情况下，管理

人员切换备用环保设施，立即检修。

④沸石发生吸附饱和的情况、催化剂没有更换，按最不利情况下处理效率按 50%计。



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

134

整合上述不利情形，确定非正常事故性排放源强见下表。

表 3.4-16 非正常情况下生产区有组织废气污染物排放状况一览表

类型 废气产生工序
废气量

(Nm3/h)
污染

因子

治理措施 排放情况 排放参数

措施
去除

率%
排放浓度

(mg/m3 )
排放速

率(kg/h)
高度

(m)
直径

(m)
温度

(℃)
非正常

1
工艺粉尘(一个*)
DA017~DA026

35000 颗粒物
袋式除尘

器
90 0.249 2.177 20 0.9 20

非正常

2

2×1200t/d
玻璃熔窑

DA039
438000

颗粒物

干法脱硫

+陶瓷滤

管脱硝除

尘+SCR
脱硝

90 50.00 21.900

90 3.2 120

SO2 60 33.98 14.883

NOx 80 660 289.080

氟化物 60 0.66 0.289

HCl 60 4.3 1.883

NH3 0 5 2.190
锑及其

化合物
60 0.13 0.056

非正常

3
深加工线

DA0040
105000

非甲烷

总烃

沸石转轮

吸附脱附

+催化燃

烧(电加

热)

50 136.83 14.367 20 1.5 80

注：*工艺粉尘按最不利的考虑。

3.4.2水污染物产生及排放情况

本项目产生的废水包括软水制备的反冲洗废水，冷却循环水系统排水，余热锅炉排

水，玻璃深加工线磨边废水、清洗废水、超滤处理系统反冲洗水、纯水制备的浓水，职

工生活污水及前 15min 初期雨水。

（1）软水制备的反冲洗废水

本项目设置 2 套软水制备系统，1 套用于压延联合车间、空压站设备冷却循环水补

充，1 套用于余热锅炉补充用水。软水制备用盐进行反冲洗再生，废水中污染物主要为

COD、SS、钙、镁等盐离子。本项目 2 套软水制备系统反冲洗废水产生量约 201m3/d，

主要污染物为 COD、SS 及盐分，脱盐处理后排入市政污水管网。

（2）冷却循环水系统排水（压延联合车间、空压站）

压延联合车间 a 线、b 线设备冷却水经冷却塔冷却后循环使用，由于蒸发损耗，需

要外排盐离子浓度偏高的循环水，排水量约 375m3/d。空压站设备冷却水经冷却塔冷却

后循环使用，由于蒸发损耗，需要外排盐离子浓度偏高的循环水，排水量约 40m3/d。



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

135

压延联合车间、空压站冷却循环水主要污染物为 COD、SS 及盐分，脱盐处理后排

入市政污水管网。

（3）余热锅炉排污水

余热发电系统余热锅炉使用软水，整个系统有蒸发损耗，需要一定量的外排水来维

持系统的盐分。余热锅炉分定期排水和连续排水，总排水量约 540m3/d，主要污染物为

钙、镁离子和少量的 COD、SS，此股废水为清净下水，直接排入市政污水管网。

（4）磨边废水

本项目深加工磨边工段产生磨边废水。磨边采用湿法作业，磨边机使用后的废水含

有细小的玻璃粉尘。玻璃在熔化工段中加入少量焦锑酸钠作为澄清剂去除玻璃熔液中的

气泡，并存在于玻璃体中，在磨边过程中，玻璃碎屑及粉尘进入磨边废水中，不会析出

锑元素，废水中不含锑污染物。磨边工序用水量约 26000m3/d，考虑 5%的水损失，则磨

边废水量约 24700m3/d，主要污染物为 COD、SS。

磨边废水经收集后流入磨边废水处理系统(调节池+混凝沉淀+砂滤)，经处理后部分

由供水泵加压重复使用，部分溢流进入市政污水管网直接外排。系统产生的污泥由压滤

机压滤，滤饼外运。

（5）清洗废水

在磨边工段后、镀膜及包装前，需对玻璃进行清洗，洗掉玻璃在磨边、连线/打孔、

钢化炉过程中产生的灰尘。为保证玻璃表面的清洁度，需进行 2 道清洗，第一道清洗用

干净的水，用水量约 3500m3/d，考虑 5%的水损失，则第一道清洗废水量约 3325m3/d，

第二道清洗水需使用一级 RO 水，纯水用水量约 4200m3/d，考虑 5%的水损失，则第二

道清洗废水量约 3990m3/d，清洗废水主要污染物为 COD、SS。

第一道清洗废水(3325m3/d)经收集后流入清洗废水处理系统 1，经“碳滤+砂滤+RO

膜”处理后，产生的清水(3159m3/d)由供水泵加压重复使用，浓水(166m3/d)作为磨边废水

处理系统的补充用水。

第二道清洗废水(3990m3/d)经收集后流入清洗废水处理系统 2，经“浸没式超滤”处理

后，产生的清水(3790m3/d)与新鲜水(1810m3/d)混合进入纯水制备系统(RO 反渗透)，产

生的纯水(4200m3/d)用于第二道清洗工段，清洗废水处理系统 2 超滤产生的反冲洗废水

(200m3/d)和纯水制备系统产生的浓水(1400m3/d)均排入磨边废水处理系统，作为补充用

水。

（6）超滤处理系统反冲洗水



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

136

第二道清洗废水经收集后，进入超滤系统处理，超滤系统反冲洗会产生废水，废水

产生量约 200m3/d，主要污染物 COD、SS 和盐分，作为补充用水排入磨边废水处理系

统。

（7）纯水制备的浓水

本项目第二道清洗用纯水采用RO反渗透工艺(制备率75%)，浓水产生量约1400m3/d，

废水中污染物主要为钙、镁离子和少量的 COD、SS、盐分，作为补充用水排入磨边废

水处理系统。

（8）生活污水

厂区劳动定员共计 1575 人，由于工作制度为四班三运转制，实际每天在厂区工作

的人数为 570 人，每人每天用水量按照 50mL 计，则生活用水量为 28.5m3/d(10103m3/a)。

废水量按用水量的 80%计，则生活污水的产生量为 22.8m3/d(8322m3/a)。生活污水中的

主要污染物及产生浓度分别为 COD 400mg/L、SS 250mg/L、氨氮 30mg/L、TP 4mg/L、

TN40mg/L、动植物油 80mg/L，经厂区隔油池、化粪池处理后接管市政污水管网。

（9）前 15min初期雨水

雨水径流有明显的初期冲刷作用，物料装卸、运输过程中抛洒、遗漏至厂区道路，

经雨水冲刷后，污染物会集中在初期雨水中，为此，建设单位对厂区道路的初期雨水进

行收集和处理。考虑对该区域 15min 内降雨进行收集，排入初期雨水池。雨水量计算采

用暴雨强度公式：

FqQ 

q=10579(1＋0.828lgP)/(t+46.4)0.99

式中：Q—设计雨水流量(L/s)；

q—暴雨强度(L/s.ha)；

T—暴雨重现期(年)，重现期一般采用 0.5-3 年，一般地区为 1 年，城市主干

道、中心区等重要地区取 2 年，立交及地道涵洞等地区取 3，本项目一般地区取 1。

t—降雨历时(min)，一般不宜超过 15min，本次取 15min；

ψ—径流系数，本项目取 0.85；

F—汇水面积(ha)，本项目厂区道路等汇水面积约 10000m2(1.0ha)。

计算得 q=179.5L/s.ha，则前 15min 初期雨水收集量约为 162m3/次。

区域平均暴雨降雨频次按 15 次/a 计，则项目初期雨水收集量为 2430m3/a，废水中

主要污染物为 COD、SS。初期雨水池(200m3)收集后，经混凝沉淀处理达接管标准排入



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

137

市政污水管网。

根据《排污单位自行监测技术指南 平板玻璃工业》(HJ 988-2018)及同类企业实际

排污情况，国内同类企业在验收监测及日常监测中，对全厂污水总排口监测数据较多，

各股废水产生及排放监测情况较少。本次参考《福莱特玻璃集团股份有限公司年产 75

万吨太阳能装备用超薄超高透面板制造项目环境影响报告书》中对福莱特玻璃集团股份

有限公司现有工程各废水污染源源强的调查结果以及安徽福莱特光伏玻璃有限公司年

产 120 万吨光伏组件盖板玻璃项目、中建材(合肥)新能源有限公司太阳能装备用光伏电

池封装材料项目、南京远鸿特种玻璃有限公司 720t/d 光伏超白压延玻璃生产线及深加工

项目中各废水污染源源强取值，确定本次各废水污染源产生源强。

可类比性分析：本项目与福莱特玻璃集团股份有限公司、安徽福莱特光伏玻璃有限

公司、中建材(合肥)新能源有限公司、南京远鸿特种玻璃有限公司现有产品、工艺、物

料、设备等基本一致，故各工艺废水产生浓度情况具有可类比性。



江苏凯盛新材料有限公司年产 75 万吨光伏组件超薄封装材料项目环境影响报告书

138

表 3.4-17 参考同类项目废水污染源产生源强

项目名称
福莱特玻璃集团股份有限公

司年产 75万吨太阳能装备用

超薄超高透面板制造项目

安徽福莱特光伏玻璃有限公司

年产 120万吨光伏组件盖板玻

璃项目

中建材(合肥)新能

源有限公司太阳能

装备用光伏电池封

装材料项目

南京远鸿特种玻璃

有限公司 720t/d光伏

超白压延玻璃生产

线及深加工项目

本项目

产品
太阳能光伏超白玻璃、超白导

电膜玻璃、镀膜玻璃
光伏盖板玻璃

太阳能用光伏电池

封装材料，包括光伏

电池盖板材料、光伏

电池背板材料

太阳能用光伏电池

封装材料，包括光伏

电池盖板材料、光伏

电池背板材料

太阳能用光伏电池封装材料，包括光伏

电池盖板材料、光伏电池背板材料

深加工产生

废水工段）

原片→磨边加工→水洗→镀

膜加工→钢化加工→产品；

原片→磨边加工→水洗→镀膜

加工→钢化加工→产品；